

Universitatea de Stat Alecu Russo din Balti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-1

**Lucrari de montare a retelelor exterioare de iluminat Transa III; CITT, a
Universitatii de Stat Alecu Russo din Balti, str. A. Puskin, 36-40**

Valoarea de deviz 162 909,60 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului	buc	5,0000	410,330 45,200	2 051,650 226,000
2	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor LED 30wt	buc	2,0000	285,230 73,200	570,460 146,400
3	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor LED 30wt, cu senzor	buc	3,0000	285,230 73,200	855,690 219,600
4	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, tip MALAG-50	buc	10,0000	383,380 93,600	3 833,801 936,000
5	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, tip MALAG-50, cu senzor la miscare	buc	10,0000	383,380 93,600	3 833,801 936,000
6	RpEE08B	Montarea butoanelor pentru actionare si comanda a automatelor de scara, releelor optice, de birou, pentru sonerii simple sau duble, pentru sonerie-carte de vizita, interfon sau similare, in carcasa de bachelita sau metalica, montate ingropat sau aparent, pe dibluri din lemn, plastic sau pe suport consola, functionind pentru actionarea releului (ДПН-01IP33-360, senzor infrarosu de miscare TDM)	buc	10,0000	115,916 14,400	1 159,157 144,000

1	2	3	4	5	6	7
7	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	40,0000	60,712 46,000	2 428,466 1 840,000
8	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	3,4000	3 114,490 265,200	10 589,266 901,680
9		Nisip	m3	13,4000	220,000 0,000	2 948,000 0,000
10	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (BBГнг LS (нгд) 3x4)	100 m	3,4000	910,740 548,000	3 096,517 1 863,200
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (cablu BBГнг 3x2,5 mm2)	100 m	3,8000	838,695 496,000	3 187,041 1 884,800
12	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (cablu BBГнг 3x1,5 mm2)	100 m	0,9500	838,695 496,000	796,760 471,200
13		Cablu BBГнг LS (нгд) 3x4	m	180,0000	25,780 0,000	4 640,400 0,000
14		Cablu BBГнг LS (нгд) 5x4	m	160,0000	44,180 0,000	7 068,800 0,000
15		Cablu BBГнг LS (нгд) 3x2,5	m	380,0000	15,660 0,000	5 950,800 0,000
16		Cablu BBГнг LS (нгд) 3x1,5	m	95,0000	11,550 0,000	1 097,250 0,000
17	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	3,4000	2 681,440 260,400	9 116,896 885,360
18		Caramida	buc	1 350,0000	3,170 0,000	4 279,500 0,000
19	08-02-407-5	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 100 mm	100 m	0,1200	7 666,267 3 692,000	919,952 443,040
20		Teava d20	m	32,0000	36,000 0,000	1 152,000 0,000
		Total	Lei			69 576,207

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurare sociala si medicala	24 %			2 615,347
		Transportarea materialelor	8 %			3 724,710
		Depozitare-aprovizionare	2 %			713,232
		TOTAL				76 629,496
		Cheltuieli de regie	14,5 %			11 111,277
		TOTAL				87 740,773
		Beneficiu de deviz	6 %			5 264,447
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				93 005,220 10 897,280
		2. Lucrari de constructie				
21	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (20 buc.) Teava din otel rotunda d=108, l=6m	t	0,7500	31 967,839 720,000	23 975,879 540,000
22	CA08D	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 200 x 200 x 1000 mm	buc	20,0000	88,128 34,000	1 762,555 680,000
23	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2	60,0000	21,600 21,600	1 296,000 1 296,000
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (340 m.l.)	m3	72,0000	47,600 47,600	3 427,200 3 427,200
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	48,4000	12,400 12,400	600,160 600,160
26	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi	1 km	0,0200	9 220,000	184,400

1	2	3	4	5	6	7
		de polietilena: pina la 2 gauri			5 320,000	106,400
		<i>Total</i>	Lei			31 246,194
		<i>Asigurare sociala si medicala</i>	24 %			1 595,942
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			1 949,460
		<i>Depozitare- aprovizionare</i>	2 %			487,365
		<i>TOTAL</i>				35 278,961
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			5 053,818
		<i>TOTAL</i>				40 332,779
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 419,968
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				42 752,747 6 649,760

		Total	Lei	135 758,00
		TVA	20 %	27 151,60
		Total deviz: Inclusiv salariu		162 909,60 17 547,04

Intocmit

S.R.L. "TENSGRUP"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Aprobat

Universitatea de Stat Alecu Russo din
Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Universitatea de Stat Alecu
Russo din Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4-1-1

**Lucrari de montare a retelelor exterioare de iluminat Transa III; CITT, a
Universitatii de Stat Alecu Russo din Balti, str. A. Puskin, 36-40**

Valoarea de deviz 162 909,60 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 4-1-1:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	271,4920	40,00	10 859,680
2.	7123010010200	Betonist	h-om	17,0000	40,00	680,000
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,6000	40,00	144,000
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,6750	40,00	27,000
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,3500	40,00	54,000
6.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	10,8000	40,00	432,000
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	133,0840	40,00	5 323,360
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6750	40,00	27,000
Total manopera						17 547,04

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0000	0,01	0,000
2.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0320	0,01	0,000
3.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0004	0,01	0,000
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	0,01	0,000
5.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0065	0,01	0,000
6.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "БСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0340	0,01	0,000
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0064	0,01	0,000
8.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0005	0,01	0,000
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2400	53,70	12,888
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	25,00	37,500
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9120	0,01	0,009
12.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0744	0,01	0,001
13.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9120	0,01	0,009
14.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,3000	90,00	27,000
15.	1019852	Vopsea	kg	0,9316	45,00	41,922
16.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0016	0,01	0,000
17.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,0252	0,01	0,000

18.	111201-9070	Cablu BBГHГ LS (HГД) 3x4	m	180,0000	25,78	4 640,400
19.	1112811106302000	Teava din otel rotunda d=108mm, l=6m	kg	750,0000	30,93	23 197,500
20.	11130w111	Corp de iluminat LED 30W	buc	5,0000	180,63	903,150
21.	11150W111	Corp de iluminat LED 50W	buc	20,0000	234,38	4 687,600
22.	111cda111	Cutie de distributie din aluminiu	buc	5,0000	282,50	1 412,500
23.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1330	220,00	249,260
24.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0505	0,01	0,001
25.	222201-9070	Cablu BBГHГ LS (HГД) 5x4	m	160,0000	44,18	7 068,800
26.	2320116200602	Benzina CO 90	l	2,4720	0,01	0,025
27.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1650	0,01	0,002
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1125	0,01	0,001
29.	2640112300648	Caramida	buc	1 350,0000	3,17	4 279,500
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	473,8000	1,75	829,150
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,5050	0,01	0,005
32.	2722103305015	Teava d20	m	32,0000	36,00	1 152,000
33.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	3,0000	0,01	0,030
34.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,6250	0,01	0,026
35.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	10,1000	0,01	0,101
36.	2863147306828	Senzor infrarosu de miscare	buc	10,1000	100,50	1 015,050
37.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,7125	0,01	0,007
38.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,3750	1,00	3,375
39.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,3750	1,00	3,375
40.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,3750	1,00	3,375
41.	333201-9070	Cablu BBГHГ LS (HГД) 3x2,5	m	380,0000	15,66	5 950,800
42.	408-9020	Nisip	m3	13,4000	220,00	2 948,000
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2060	20,00	4,120
44.	444201-9070	Cablu BBГHГ LS (HГД) 3x1,5	m	95,0000	11,55	1 097,250
45.	5009031	Scoabe	10 buc	0,3720	0,01	0,004
46.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	0,9600	0,01	0,010
47.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,1494	0,01	0,001
48.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0096	0,01	0,000
49.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,2500	0,01	0,002
50.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,5589	0,01	0,005
51.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1742	0,01	0,001
52.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0046	0,01	0,000
53.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0125	0,01	0,000
54.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	2,3750	0,01	0,024
55.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	20,0000	3,90	78,000
56.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	6,0000	0,01	0,060
57.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	4,3000	90,00	387,000
		Total materiale de constructii				60 029,85

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	36,3373	315,00	11 446,249
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	25,1980	20,00	503,960

3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	25,1980	20,00	503,960
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	6,0000	50,00	300,000
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	18,6000	50,00	930,000
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7704	40,00	30,816
7.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,7125	55,00	39,188
8.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	315,00	189,000
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	36,3373	256,00	9 302,349
		Total utilaje de constructii				23 245,54

Total	Lei	135 758,00
TVA	20 %	27 151,60

Total deviz: 162 909,60

Intocmit

S.R.L. "TENSGRUP"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Aprobat

Universitatea de Stat Alecu Russo din
Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Universitatea de Stat Alecu Russo din
Balti

Investitor Universitatea de Stat Alecu
Russo din Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului	buc			410,330 45,200
	1	Muncitor	h-om	1,1300	40,00	45,20
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0006	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	25,00	7,50
	111cda111	Cutie de distributie din aluminiu	buc	1,0000	282,50	282,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9ILJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	90,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1300	315,00	40,95
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1300	256,00	33,28
2	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor LED 30wt	buc			285,230 73,200
	1	Muncitor	h-om	1,8300	40,00	73,20
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	90,00	1,08
	11130w111	Corp de iluminat LED 30W	buc	1,0000	180,63	180,63
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	0,01	0,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9ILJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	90,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	315,00	6,30
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	50,00	18,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	256,00	5,12
3	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor LED 30wt, cu senzor	buc			285,230 73,200
	1	Muncitor	h-om	1,8300	40,00	73,20
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	90,00	1,08
	11130w111	Corp de iluminat LED 30W	buc	1,0000	180,63	180,63
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	0,01	0,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9ILJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	90,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	315,00	6,30
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	50,00	18,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	256,00	5,12
4	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, tip MALAG-50	buc			383,380 93,600
	1	Muncitor	h-om	2,3400	40,00	93,60
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	90,00	1,08
	11150W111	Corp de iluminat LED 50W	buc	1,0000	234,38	234,38
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	0,01	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	90,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	315,00	6,30
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	50,00	42,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	256,00	5,12
5	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, tip MALAG-50, cu senzor la miscare	buc			383,380 93,600
	1	Muncitor	h-om	2,3400	40,00	93,60
	1019460	Banda "TIXB-304"	kg	0,0120	90,00	1,08
	11150W111	Corp de iluminat LED 50W	buc	1,0000	234,38	234,38
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	0,01	0,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	90,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	315,00	6,30
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	50,00	42,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	256,00	5,12
6	RpEE08B	Montarea butoanelor pentru actionare si comanda a automatelor de scara, releelor optice, de birou, pentru sonerii simple sau duble, pentru sonerie-carte de vizita, interfon sau similare, in carcasa de bachelita sau metalica, montate ingropat sau aparent, pe dibluri din lemn, plastic sau pe suport consola, functionind pentru actionarea releului (ДПН-01П33-360, senzor infrarosu de miscare TDM)	buc			115,916 14,400
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3600	40,00	14,40
	2863147306828	Senzor infrarosu de miscare	buc	1,0000	100,50	101,50
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	0,01	0,01
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	0,01	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	0,01	0,00
7	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			60,712 46,000
	1	Muncitor	h-om	1,1500	40,00	46,00
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	0,01	0,00
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	0,01	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	0,01	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	0,01	0,00
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1000	90,00	9,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	315,00	3,15
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	256,00	2,56
8	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			3 114,490 265,200
	1	Muncitor	h-om	6,6300	40,00	265,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	315,00	1 571,85
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	256,00	1 277,44
9		Nisip	m3			220,000 0,000
	408-9020	Nisip	m3	1,0000	220,00	220,00
10	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara	100 m			910,740

1	2	3	4	5	6	7
		acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (ВВГнг LS (нгд) 3x4)				548,000
	1	Muncitor	h-om	13,7000	40,00	548,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,01	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,01	0,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	0,01	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	0,01	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	0,01	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	45,00	11,25
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	0,01	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	315,00	122,85
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	20,00	64,40
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	20,00	64,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	256,00	99,84
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (cablu ВВГнг 3x2,5 mm2)	100 m			838,695 496,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	40,00	496,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,01	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,01	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	0,01	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	0,01	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,01	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	0,01	0,01
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	315,00	122,85
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	256,00	99,84
12	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (cablu ВВГнг 3x1,5 mm2)	100 m			838,695 496,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	40,00	496,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,01	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,01	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	0,01	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	0,01	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,01	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	0,01	0,01
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	315,00	122,85
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	256,00	99,84
13		Cablu ВВГнг LS (нгд) 3x4	m			25,780 0,000
	111201-9070	Cablu ВВГнг LS (нгд) 3x4	m	1,0000	25,78	25,78
14		Cablu ВВГнг LS (нгд) 5x4	m			44,180 0,000
	222201-9070	Cablu ВВГнг LS (нгд) 5x4	m	1,0000	44,18	44,18
15		Cablu ВВГнг LS (нгд) 3x2,5	m			15,660 0,000
	333201-9070	Cablu ВВГнг LS (нгд) 3x2,5	m	1,0000	15,66	15,66
16		Cablu ВВГнг LS (нгд) 3x1,5	m			11,550 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	444201-9070	Cablu ВВГнг LS (нгд) 3x1,5	m	1,0000	11,55	11,55
17	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			2 681,440 260,400
	1	Muncitor	h-om	6,5100	40,00	260,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	315,00	1 335,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	256,00	1 085,44
18		Caramida	buc			3,170 0,000
	2640112300648	Caramida	buc	1,0000	3,17	3,17
19	08-02-407-5	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 100 mm	100 m			7 666,267 3 692,000
	1	Muncitor	h-om	92,3000	40,00	3 692,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,01	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,0000	53,70	107,40
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	7,6000	0,01	0,07
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,6200	0,01	0,01
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	7,6000	0,01	0,07
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	45,00	30,60
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,2100	0,01	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	3,1000	0,01	0,03
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	8,0000	0,01	0,08
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	0,01	0,00
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0380	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,8900	315,00	595,35
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	50,0000	50,00	2 500,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	40,00	256,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,8900	256,00	483,84
20		Teava d20	m			36,000 0,000
	2722103305015	Teava d20	m	1,0000	36,00	36,00
		2. Lucrari de constructie				
21	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (20 buc.) Teava din otel rotunda d=108, l=6m	t			31 967,839 720,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	40,00	576,00
	7214070021400	Lacatur constructii metalice	h-om	1,8000	40,00	72,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	40,00	36,00
	111281110630200 0	Teava din otel rotunda d=108mm, l=6m	kg	1 000,0000	30,93	30 930,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	0,01	0,01
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	1,00	4,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	1,00	4,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	1,00	4,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	0,01	0,00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	0,01	0,00
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	0,01	0,04
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	0,01	0,03
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	55,00	52,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	315,00	252,00
22	CA08D	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 200 x 200 x 1000 mm	buc			88,128 34,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8500	40,00	34,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	23,0000	1,75	41,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	220,00	12,46
	2320116200602	Benzina CO 90	l	0,1200	0,01	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,21
23	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2			21,600 21,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	40,00	21,60

1	2	3	4	5	6	7
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (340 m.l.)	m3			47,600 47,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,60
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,400 12,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,00	12,40
26	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			9 220,000 5 320,000
	1	Muncitor	h-om	133,0000	40,00	5 320,00
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	0,01	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	0,01	0,00
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	3,90	3 900,00

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. "TENSGRUP"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Universitatea de Stat Alecu Russo din Balti
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.